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Sterowanie hudrauliczne urządzeń przemysło¬
wych przy pomocy serwomotorów, stanowiących
w zasadzie układ cylinder-tłok napędzany cie¬
czą o stałym ciśnieniu, posiada całkowicie różne
właściwości w dwóch krańcowo różnych przy¬
padkach. W przypadku w którym celem dzia¬
łania serwomotoru jest wykonywanie pracy
wzdłuż stosunkowo długiej drogi, co łączy się z
dużym posuwem tłoka w cylindrze, można przez
odpowiednie dławienie dopływu cieczy osiąg¬
nąć dowolną charakterystykę działania. Nato¬
miast w przypadku, gdy odcinek drogi wzdłuż
której zachodzi praca jest bardzo krótki, dzia¬
łanie serwomotoru hydraulicznego- Jest bardzo
wałtowne, a regulacja drogą dławienia dopływu
oleju nie daje wyników na skutek nieściśliwości
cieczy. Albowiem minimalna ilo£6 cieczy wpro*-
wadzona do cylindra powoduje znaczną zwyż¬
kę ciśnienia, jeśli nie towarzyszy jej przestmię-

*) Właściciel patentu oświadczył, iż twórcą
wynalazku jest inż. Stanisław Jasiński.

cie tłoka. Z tego powodu znane serwomotory
hydrauliczne napędzane cieczą o stałym ciś¬
nieniu nie nadają się do obsługi sprzęgieł I ha¬
mulców, przy której nawet w razie zastosowa¬
nia przeniesienia dźwigniowego zmiana nacis¬
ku wymaga bardzo niewielkich przesunięć tło¬
ka. Na przykład przy włączaniu sprzęgła przez
dociskanie powierzchni ciernych wymaga się,
aby po zetknięciu tych powierzchni następo¬
wało stopniowe zwiększanie docisku wywołu¬
jące stopniowy zanik poślizgu i równomierny
wzrost momentu obrotowego aż do osiągnię¬
cia w określonym czasie pełnego zasprzęgle-
nia. Takie wymaganie spełniają spośród zna¬
nych urządzeń jedynie serwomotory pneuma¬
tyczne.
Przedmiotem wynalazku jest serwomotor hy¬

drauliczny służący do obsługi sprzęgła lub ha¬
mulca, złożony z cylindra i tłoka napędzany
cieczą o stałym ciśnieniu, który pozwala na
osiągnięcie dowolnej charakterystyki pracy^ Pod
charakterystyką rasimle się. te zmianę siły



dociskającej w czasie. Wynalazek polega na
połączeniu układu cylinder-tłok z układem sprę¬
żonym*. W urządzeniu według wynalazku tłok
wysuwając się pod ciśnieniem cieczy zgniata
sprężynę spiralną osadzoną na tłoczysku i jedy¬
nie za pośrednictwem tej sprężyny wywiera
nacisk na przedmiot obsługiwany. Zgniatanie
sprężyny stanowi pracę na długim odcinku
drogi, zaś działanie sprężyny powoduje na¬
cisk, którego zwiększanie może się odbywać
praktycznie bez dalszego przesuwania przedmio¬
tu, na który sprężyna działa.
Przykład rozwiązania serwomotoru według

wynalazku jest uwidoczniony na rysunku sche¬
matycznym, przedstawiającym jego przekrój
osiowy.
Cylinder 1 z tłokiem 2 i tłoczyskiem 3 po¬

siada kalibrowany otwór 4 dławicy dopływ i wy¬
pływ cieczy. Przedmiotem, na który działa serwo-
motor, jest dźwignia sprzęgłowa 5 pokazana
fragmentarycznie. Tłoczysko 3 nie działa na tę
dźwign!ę bezpośrednio, lecz za pośrednictwem
osadzonej na nim sprężyny spiralnej 6. Do re¬
gulowania wstępnego zgniotu sprężyny służy

l.

nakrętka 7, a w celu unieruchamiania tłoczyska
podczas obracania nakrętki jest ono zaopatrzone
w nacięcia 8 do chwytania kluczem.

Zastrzeżenie patentowe

Serwomotor hydrauliczny do obsługi sprzę¬
gieł i hamulców posiadający cylinder i tłok,
znamienny tym, że posiada sprężynę spiralną (6)
osadzoną na tłoczysku (3) wstępnie zgniataną
przez dokręcanie nakrętki (7) za pośrednictwem
której to sprężyny przenosi siłę na przedmiot ob¬
sługiwany (5) oraz tym, że posiada kalibrowa¬
ny otwór (4) dławiący dopływ cieczy do cylin¬
dra, dzięki czemu osiąga dowolną charaktery¬
stykę działania przy doborze przekroju otworu
(4) i wstępnego zgniotu sprężyny (6).
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